


VERACRUZ 
GOBIERNO 
DEL ESTADO 

CONSIDERACIONES 

SUBSECRATARIA DE I NGRESOS 
Expediente: RRF/050/22/XXII 

Oficio No: SAC/230/2022/XXII 
Hoja: 2/6 

I.- La suscrita MTRA. ANA PATRICIA POZOS GARCÍA, Subsecretaria de Ingresos de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; con 
fundamento en los artículos 10, 13 y 14 de la Ley de Coord inación Fiscal, en relación con 
la Cláusula PRIMERA del Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 
celebrado entre la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de 
Veracruz, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre de 1979 y en la 
Gaceta Oficial del Estado el 29 del mismo mes y año; Cláusulas SEGUNDA fracción VI 
inciso a), TERCERA, CUARTA y OCTAVA fracción VII del Convenio de Colaboración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el Gobierno Federal por conducto 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y el Gobierno del Estado de Veracruz, el 19 
de junio de 2015, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto del mismo 
año y en la Gaceta Oficial del Estado Número Extraordinario 318 del día 11 del mismo mes 
y año; artículos 9 fracción III, 10, 11 y 20 fracciones VI, XXI y XXX de la Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; artículos 1, 4, 8, 9, 12 
fracción II, 19 fracciones IV, XXVI y 20 fracciones VI y VIII del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación vigente, artículos 116 y 117 del Código Fiscal de la 
Federación y artículo 20 inciso a), párrafos segundo y tercero del Código Número 18 
Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; es competente para proceder 
a admitir, substanciar y resolver o en su caso desechar o sobreseer el Recurso 
Administrativo de Revocactcrn . . ~ 

II.- La ex istencia del acto administrativo impugnado, queda acreditada con las pruebas 
referidas en el Resultando 2 de esta Resolución, concretamente con la contenida en el 
inciso a ; en términos de lo previsto por los artículos 123, segundo párrafo y 130 del 
Código Fiscal de la Federación y artículo 46, fracción I de la Ley Federal de Procedimiento 
Contencioso Administrativo, pruebas que son valoradas en su conjunto por esta Autoridad 
Fiscal para dictar la presente resolución. 

III.- Con motivo de que los argumentos de la recurrente van encaminados a controvertir 
el Mandamiento de Ejecución con folio 11/ 2022 de fecha 11 de febrero de 2022, en 
cantidad total de $4,205.13 (CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCO PESOS 13/100 M.N.), a 
efecto de hacer exigible el crédito fiscal contenido en el oficio número ME-PLUS-007204-
2019 del 27 de enero de 2020; dicha situación resulta Improcedente tal y como lo ha 
sustentado LA SEGUNDA SALA DE LA ~UPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NAClc?N 
EN LA TESIS DE JURISPRUDENCIA NUMERO 2a./J. 18/2009. DICTADA EN SESION 
DEL 25 DE FEBRERO PE 2009. cuyos datos de identifjcación, rubro y texto 
señalan lo sjquiente: 

Registro No. 167665 
Localización: Novena Época 
Instancia: Segunda Sala 
Fuente: Semanario .Judicial de la Federación y su gaceta 
XXIX, Marzo de 2009 
Página: 451 
Tesis: 2a./.J. 18/2009 
.Jurisprudencia 

Av. Xalapa 301, Col Unidad del Bosque, 

CP 91017, Xalapa, Veracruz 
Tel. 01 228 842 1400 
www.veracruz.gob.mx/f lnanzas 



•• 

J .J1 
I 

· v~RACRUZ 
GOBIERNO 
DEL ESTADO 

. : SEFIPLAN 
• • Secret:arfa de Fin01n7..as -==-- y Planeación • • 

SUBSECRATARiA DE INGRE 
Expediente: RRF/050/22/ II 

Oficio No: SAC/230/2022/X 11 
Hoja: /6 

De acuerdo con el criterio sustentado por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justí 
de la Nación, resulta incuestionable que NO ES PROCEDENTE EL RECURSO 
REVOCACIÓN en contra de actos del Procedimiento Administrativo de Ejecución que 
practiquen con antelación a la convocatoria de remate, dado que éstos no son resolucio 
definitivas susceptibles de combatirse mediante el recurso de revocación, y por tanto s 
podrán ser materia de un recurso una vez que se publique la convocatoria de remate. 

Av. Xalapa 301, Col Unidad del Bosque, 
CP 91017, Xalapa, Veracruz 
Tel. 01 228 842 1400 
www.yeracruz.gob.mx/finanzas 

.. 



VERACRUZ 
GOBIERNO 
DEL ESTADO 

:.~ : SEFIPLAN ~ 
• ;t:i; • Secre1:arfa d e Finanzas 

• - • y Planeación 
• • 

SUBSECRATARIA DE INGRESOS 
Expediente: RRF/050/22/XXII 

Oficio No: SAC/230/2022/XXII 
Hoja: 4/6 

la Federación, por lo que dicho medio de defensa debe desecharse. 

Resultando aplicable la jurisprudencia y tesis que al efecto se enuncian : 

Registro No. 164762; Locallzaci6n: Novena Época; Instancia: Segunda 
Sala; Fuente: Semanario .Judicial de la Federación y su Gaceta; XXXI, 
Abril de 2010; Página: 429; Tesis: 2a./.J. 51/201.0; .Jurisprudencia; 
Materia(s): Administrativa 
.JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. TRATÁNDOSE DE 
EMBARGOS, SÓLO PROCEDE CUANDO EL DEUDOR ALEGUE QUE 
RECAYERON SOBRE BIENES INEMBARGABLES, CONFORME AL 
ARTÍCULO 127, PRIMER PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN. Conforme al citado precepto, no cualquier embargo puede 
impugnarse en todo momento a través del recurso de revocación y, 
opcionalmente, del juicio contencioso administrativo, sino sólo los recafdos 
~obre bienes a los cuales se les ha concedido la prerrogativa de que, por 
ningún motivo, sean sustrafdos del patrimonio del deudor, por ser 
indispensables para su subsistencia, derecho que podrá ser oponible, en vía 
de revocación, dentro de los 10 días siguientes a partir de la di/ígencia 
relativa, o bien, dentro del plazo legalmente previsto para promover el juicio 
contencioso administrativo, cuando el afectado opte por este medio de 
defeosa. No es obstáculo para lo anterior, la diversa excepción que el propio 
artfc;¡¡lo 127 contiene en relación con otros aCtC$ impugnables 
inmediatamente a través del recurso de revocación, consistentes en los "de 
imposible reparación material", ya que si este enunciado de la norma 
también comprendiera a todo género de embargos, ello haría inoficiosa la 
acotación previamente realizada en el propio precepto en cuanto a que 
solamente cierto tipo de embargos son impugnables en revocación. En 
efecto. acorde con el principio de interoretación que postula que las 
disposiciones legales deben articularse de forma que no se contradigan ni 
incurran en redundancias contradictorias, debe estimarse que los embargos 
dictados en el orocedimiento administrativo de ejecución no configuran el 
diverso supuesto de excepción -fundado en la imposibilidad de reparación 
material- previsto en el primer oárrafo del artículo 127 del Código Fiscal de 
la Federación. ya que si así fuera. no serviría que el legislador hubiera 
reservado para cierto tipo de embargos la procedencia de la revocación, 
como son los recaídos sobre bienes inembargables, toda vez que la segunda 
excepción permitiría impugnar todo aquel acto que despachara e,jecución 
sobre los bienes del deudor, aun cuando no se alegara que recayó sobre 
cosas que legalmente son inaccesibles para el fisco. con fo cual perdería 
eficada la restricción apuntada. haciendo estéril el propósito de dar 
celeric!ad al procedimiento administrativo de ejecución. 

BIENES INEMBARGABLES. DEBE COMPROBARSE QUE SON ASÍ EN EL 
INCIDENTE DE NULIDAD (LEGISLACIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO). 
Si con motivo del incumplimiento de una obligación, a una empresa se le 
secuestran bienes muebles, y posteriormente se plantea que ha de 
declararse insubsistente o nulo el embargo porque dichos bienes son 
instrumentos de trabajo necesarios para sus funciones, para que prospere el 

Av. Xalapa 301, Col Unidad del Bosque, 

CP 91017, Xalapa, Veracruz 
Tel. 01 228 842 1400 
www.veracruz.gob.mx/finanzas 



• 
' VERACRUZ 

i \ll ~ Jlll GOBIERNO 
~ '(#' DEL ESTADO 

¡f¡ ·m· • •• • • ;1~1; • 
• • • • 

SEFIPLAN 
Sec~et:a~ía de Finanzas 
y Plan•ación 

SUBSECRATARIA DE INGRES S 
Expediente: RRF/050/22/X II 
Oficio No: SAC/230/2022/X II 

Hoja: /6 

incidente de nulidad respectivo es menester que se actualice el presupuesto 
a que se refiere la fracción VII del artículo 722 del Código de Procedimientos 
Civiles para el Estado de México, consistente en que la Interesada 
corrobore fehacientemente que los bienes materia de la traba 
constituyen herramientas de trabajo necesarias e indispensables 
para su funcionamiento. En tal virtµd, si de autos se advierte que no 
fue demostrado lo referente a la inembargabilic!ad de los referidos 
bienes, ante ello resulta infundado el referido incidente. 

Es menester señalar, que no pasa desapercibido para esta Autoridad Resolutora, la 
negativa que realiza la recurrente y que a continuación se reproduce: 

" ... La notificación de la multa contendido (Sic) en la resolución contenida 
en el oficio ME-PLUS-007204-2019 de fecha 27 de Enero de 2020, es 
inexistente o fue ilegal. 

1. El 9 de Marzo de 2022 me enteré de que la Oficina de Hacienda del 
Estado en Coatepec, Ver (Sic) dependiente de la Secretaría de Finanzas 
Planeación del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio e la Llave 
dejó un citatorio con un vecino. Al parecer pretenden hacer efectivo una 
multa que ni siquiera se ha notificado o que es inexistente ... " 

" • ' ,¡ ~ ' 'fAnte tal circunstancia, esta Autoridad Resolutora manifiesta que la promovente, efectúa n 
inoportuno señalamiento de la supuesta falta de conocimiento del origen del a to 
impugnado; ello en virtud de que su pretensión no recae en ninguna hipótesis de 1 s 
contenidas en las disposiciones fiscales vigentes, puesto que hasta el 31 de diciembre e 
2013,· cuando el particular negaba conocer un acto administrativo siempre que se trat ra 
de los recurribles conforme a lo establecido en el artículo 117 del Código Fiscal de la 
Federación, de conformidad con lo regulado por el diverso 129 del mismo ordenamie to 
fiscal, con sus diversas reglas entre las que destacaba la contenida en la fracción II, la c al 
facultaba a esta Autoridad Fiscal a dar a conocer a los particulares dichos act s 
administrativos, cuando manifestaban a través del medio de defensa como el que e 
resuelve, que no les fue notificado o que dicha notificación fue ilegal, para que en un pla 
de veinte días hábiles a partir del día hábil siguiente al en que se les hubiese dado 
conocer, ampliaran el Recurso Administrativo de Revocación, impugnando el acto y u 
notificación o sólo la notificación; sin embargo el citado precepto legal, f dero 
mediante el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposicion 
del Código Fiscal de la Federación publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 9 
diciembre de 2013, el cual entró en vigor el 1° de enero de 2014, por lo que ya no s 
posible acatar dicha disposición. 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos 127 primer párrafo y 133 fracción 1, 
ambos del Código Fiscal de la Federación, esta Autoridad Fiscal: 

RESUELVE 

PRIMERO.- Con base en los razonamientos y fundamentos de derecho sostenidos en el 
Considerando III de la presente resolución, SE DESECHA POR IMPROCEDENTE 1 

Av. Xalapa 301, Col Unidad del Bosque, 
CP 91017, Xalapa, Veracruz 
Tel. 01 228 842 1400 
www.yeracruz.gob.mx/finanzas 

/ 




	Página en blanco
	Página en blanco



